(1) Vid. infra Part. II. Cap. II. § 6. (2) Idyll. I. 25. (3) Dissert. Epict. II. cap. 7. (4) Conf. Vriemoet Annot. ad dicta classica V. T. Tom. I. p. 99. Tom. II. p. 165.

chinationibus, deprecationibus studeret, liquet e 2 Reg. IX. 22. — Symbolice itaque historia, quam breviter exposuimus, nostro loco est accipienda, simili modo, quo vs. 6 et 14.

Primitus Christianismi temporibus non solum viri munera in ecclesiis gerebant, sed et mulieres docebant, saltem docuisse videntur. Act. XXI. 8, 9. Insequentem tempore, post Apostolorum obitum, mulieres publicis muneribus fungebantur et nominatim *Diaconissae* dicebantur. Nostro quidem loco de tali Diaconissa nihil legitur, sed ex eo tamen efficere possumus, mulierem quandam (vid. supra) eamque libidinosam, ac ob morum indolis que pravitatem, cum antiqua illa Jesabele comparandam, Thyatiris fuisse, quae diceret, i. e. *dolose simularet* (1), se esse prophetissam, ut eo melius consilia sua maligna persequi posset. Scilicet volebat idololatriae restitutionem; ad quod propositum perficiendum pessum dari debebat religio Christiana: imbuta Gnosticismo, in ejusque placitis erudita, omnibus voluptatibus lubenter habenas esse immittendas docebat, idque callide! quo nimis corporis viribus imminuendis, animus eo majores acquirere posset. Nimis omnes Thyatirenos Christianos seducere conata est, sed in primis dolosa sua tetendit retia in Euangelii doctores, ut, si hosce cepisset, eo facilius omnia sua consilia obtineret (2). — Quod autem hanc mulierem ferrent, permetterentque Thyatireni, ut talia edoceret, aegre tulit Ecclesiae Dominus, qui, omnia providens, magna imminere videbat Ecclesiae pericula, quam ob piam ac fidem indolem tantopere amabat. Admonebantur igitur a Christo, ut huic doctrinae sese opponerent, ipsamque Jesabelem istam e coetu ejicerent.

Vs. 21. Καὶ ἔδωκεν αὐτῷ χρόνον, ἵνα μετανοήσῃ, καὶ οὐ θέλει μετανοῆσαι ἐκ τῆς πορνείας αὐτῆς.

Et dedi illi tempus, ut resipisceret; et non yuli (noluit) resipiscere a scortatione sua.
χρόνον δοῦναί est spatum et moram concedere (3)... καὶ h. l. vim. habet τοῦ tamen, pro quo saepe occurrit, more Hebraeorum יְמִינָה Jer. XVI. 4. Hos. II. 14. (4). — Auctoritate plurimorum et optimorum Codicum post ἵνα μεταν. legendum est καὶ οὐ θέλει κ. τ. λ. quamvis Vitringa aliam lectionem preferre videatur, nihil vero de ea prodens. Nonnulli legunt pro θέλει, ηθέλησεν. Sed in Apocalypsi praesens frequenter pro perfecto adhibetur.

μετανοεῖν est sententiam, mentem mutare, v. c. ἐκ τούτου δὲ ἡ μαγκαζίμεθα μετανοεῖν (5). μετενόησεν δὲ δῆμος (6). In N. T. adhibetur de iis, qui ab idolatria ad Christi religionem, et a vitiositate ad virtutem redeunt. Matt. II. 2. μετανοεῖτε, ἦγγις γὰρ ἡ βασιλεία τῶν εὐρανῶν. ibid. IV. 17. Marc. I. 15. μετανοεῖτε, καὶ πιστεύετε ἐν τῷ εὐαγγελῷ.

Luc.

(1) Vid. de Haas I. l. p. 284.

(2) Vid. de Haas I. l. v. d. Broek, p. 154. Wildschut ad h. l.

(3) Wolfius I. l. p. 467. (4) Glassius, Phil. S. p. 528.

(5) Xenophon Cyrop. I. i. 3. (6) Diodor. Sic. XV. 47.

Luc. X. 13. XI. 31. Act. II. 38. VIII. 22. Nostro loco significat, *resipiscendo idolatriam relinquere, et ad Christianam religionem virtutemque redire.* Conf. 2 Cor. XII. 21. Act. XVII. 30. XXVI. 20. Construitur cum praepositione *ἐν*, alibi cum *ἀπὸ*, Act. VIII. 22. *ἀπὸ τῆς κακλας.*

Hac in re Christi lenitas omnino est animadvertiscenda: non solum mortem pro impiis subiit; sed etiam cum, tanta edocti, nondum obediant, admonentur, et occasionem nanciscuntur, ad meliora redeundi. Tam verum est, quod Paulus ait Rom. II. 4. *τὸ χριστὸν τοῦ θεοῦ εἰς μετανοίαν σὲ ἔγει:* sed persistunt maligni in scortatione, nec resipiscere cipiunt: admonentem, dulce ac juste admonentem Jesu vocem non audiunt, et *τοῦ πλούτου τῆς χρηστότητος αὐτού, καὶ τῆς ἀγορᾶς, καὶ τῆς μακροθυμίας παταφρονοῦσιν.* ibid.

Vs. 22. *'Ιδού, βάλλω αὐτὴν εἰς κλίνην, καὶ τοὺς μοιχεύοντας μετ' αὐτῆς εἰς θλίψιν μεγάλην, ἐὰν μὴ μετανοήσωσιν ἐκ τῶν ἔργων αὐτῆς.*

Ecce, conjicio eam in lectum, et illos, qui cum ea moechantur, in afflictionem magnam, nisi resipiscant ab operibus ejus.

Βάλλω vim habet futuri βαλλω, quod saepius, etiam apud Classicos, ob rei certitudinem praesens pro futuro ponitur; notat h. l. *pro mea potestate divina, magna mea vi eam conjiciam in lectum.* — Pro κλίνῃ unus Codex habet φυλακὴν, quod per errorem, ut putat Groius, ex vs. 10. in hunc locum irreprimit (1). Est Latinis *lectus*; nostro loco ejusmodi intelligitur *lectus*, quo aegroti decumbunt, ita, ut metonymice significet haec phrasis: *illam in mōrbūm conjiciam*, pro quo Hebrei 2 Sam. XIII. 5. (2), vel *mālis afficiam*, uti *Oecamēnius* et *Arethas* volunt (3).

Pro μετ' αὐτῆς, quod Vaticanus aliisque codices habent optimi, nonnulli legunt μετ' αὐτῶν, quod Millius (4) et Griesbachius rejiciunt. Grotius vertit cum ea scil. ab adulteriis desistant, prout etiam Vener. de Haas; verum μοιχεύοντες ii sunt, qui, a muliere decepti, ejus exemplum sequebantur; forsitan lenones, vel alii, qui reliquos seducebant, et Jesabeli opem ferebant in propagandis ejus placitis. — Praeclare ita p̄ergit auctor in inchoato emblemate: *Thalamum moechantium in lectum aegrotantium convertam* (5).

Vs. 23. *Καὶ τὰ τέκνα αὐτῆς ἀποκτενὼν ἐν θανατῷ· καὶ γνάσονται πᾶσαι αἱ ἐκκλησίαι, ὅτι εἴμι ὁ ἔρευνῶν νεφρὸς καὶ καρδίας· καὶ δάστα ὑμῖν ἐναστῷ κατὰ τὰ ἔργα ὑμῶν.*

Et ejus liberos occidam morte, et agnoscent omnes ecclesiae, me esse illum, qui scrietur renes ac corda: et dabo unicuique vestrum secundum opera vestra.

Hoc commate conversio temporum observatur; supra enim legitimus βάλλω, hic vero ἀποκτενῶ. vide quae ad praecedens illud diximus.

τὰ τέκνα αὐτῆς. Ratione habita supra de hac muliere dictorum, hic intelligimus,

(1) l. l. p. 363.

(2) Eichhornius l. l. p. 116.

(3) Oper. in Apoc. Tom. II. p. 673.

(4) Proleg. §. 1110.

(5) Eichhornius l. l. p. 4.

eius liberos e flagitioso coitu procreatos (1). Ita etiam idem auctor, ad piam illam foeminae epistolam mittens, dicit: ἔχαρην γλαυ, ὅτι εὑρηκα ἐν τῷ τέκνῳ σου περιπάτοῦντας ἐν ἀληθείᾳ 2 Joh. vs. 4. — Alii, in quibus *Vitrunga*, de sectatoribus accipiunt, secundum historiam Jesabelis 2 Reg. X. 11. et IX. 33. ubi *Prophetarum discipuli* (Jesabel erat ratus) corum filii dicuntur, simili modo, quo Paulus Timotheum suum filium appellat, 2 Tim. I. 2. atque ipse Jesus loquitur Matt. XI. 19. de τέκνοις τῆς σοφίας, a quibus ἐδικαώθη (ἡ σοφία).

ἀποκτενῶ ἐν θανάτῳ pro δίξι θανάτου: est pleonasmus more Hebraeorum, qui tali loquendi ratione gaudent uti מות ימות Exod. XXXI. 14. Quod si minus placeat, θάνατος h. 1. tamquam pestis erit accipiendus, prouti Ezech. XXXIII. 27. pro quo בְּדַבֵּר יְקִירָה LXX Intt. θανάτῳ ἀποκτενῶ. Apud Homerum similis sexcenties occurrit pleonasmus: ὡς θάνατος θανάτῳ οὐντίστω (2) Xenophon βίαιῷ θανάτῳ ἀποθνήσκει (3).

πᾶσαι ἐκκλησίαι. Non solum Thyatirena, sed omnes etiam caeterae, et quae illi adjacebant, et quae aliquando exstiturae essent, intelligendae sunt ecclesiae. — Γινώσκειν non tantum cognoscere significat, verum etiam agnoscere, profiteri. Conf. Joh. VIII. 55. καὶ οὐκ ἔγνωκατε αὐτόν. — Ἐρευνᾶν Graecis dicitur de venatoribus vestigia ferarum investigantibus, de metallorum fossoribus, qui profundiores terrae cavernas explorant, ut auri venas tandem inveniant; unde multi interpres, Chrysostomum secuti, verbum dixerunt emphaticum, indicans studiosam, et laboriosam peryvestigationem; hanc vero emphasis frusta quaerit et ἐρευνᾷ de qualicunque investigatione, etiam facili ac parata adhiberi docuerunt, adductis locis Philonis et Josephi Loescherus et Krebsius. Conf. Ernesti Institut. Interp. N. T. P. I. Sect. II. c. 5. § 7. et P. II. c. 5. § 23. Quod quidem augendae significatio studium magis etiam ineptum est habendum, propterea, quod Christus lingua locutus est Hebraea, vel huic vicina (4). Hebreo autem verbo si fuerit usus, conjicere licet eum adhibuisse verbum שׁפָחָה, quod Graeci Interpretes reddere solent per ἐρευνᾶν et ἐξερευνᾶν (5). — In genere autem ab Euangelistis et Apostolis de eo adhibetur, qui rem aliquam occultam, neque omnibus cognoscendam indagare conatur perscrutando. v. c. 1 Pet. I. 10. de prophetis, Joh. V. 39. ἐρευνᾶτε τὰς γραφὰς. 1 Cor. II. 10. de Spiritu S. qui ἐρευνᾷ τὰ

(1) Quamvis in singulis cum Vener. de Haas non faciamus, rite tamen hoc admōnere videatur p. 290.: Men moet van den eigenlijken zin der woorden niet afgaan, indien niet eenige gegrondte redenen daar voor zijn.

(2) Odyss. XI. 411.

(3) in Hierone p. 718.

(4) Johannem eādem lingvā, vel certe aliā quadam huic vicinā, omnia accepisse, verisimile est, et uberior ostenditur infra Part. II. Cap. II. § 7.

(5) Ita fatur Cl. Heringa in Compendio Theologiae dogmaticae, quod commilitonibus in scholis tradere solet. In annot. ad Proleg. Cap. III. Sect. II. § 4. ad Joh. V. 39.

τὰ βάθη τοῦ θεοῦ. Rom. VIII. 27. de Deo ipso, ὁ ἐρευνῶν τὰς καρδίας. Conf. i Reg. XX. 6. Prov. XX. 27. חַפְשׁ כִּלְחֹדֶר ὁ ἐρευνᾷ ταμεῖα κοιλασ.

νέφροντς καὶ καρδίας. νέφρος est ren, vel intestinum illud nigrum genuinum, quod lumbis ad summas coxas adhaeret (1), Hebraice בְּלִוָּת Exod. XXIX. 13. 22. Renes autem habebantur ab antiquis tanquam sedes cupiditatum et desiderii, uti καρδία iis sedes erat cogitationum. Metaphorice idcirco notantur *cupiditates* et *cogitationes*, quas qui cognovit, dicitur καρδιογνῶστης; qualis v. c. Jesus, Act. I. 24. dicitur, ubi Apostoli propterea e Barsaba et Matthia alterutrum ab Ipso sorte eligi cupiunt. Dictio, nostro loco obvia, ἐρευνῶν γεφρ. κ. καρδ. occurrit Ps. VII. 10. de Deo adhibita בְּחֵן לְבוֹת וּכְלִוָּת. Ita disertissime sibi Jesus vindicat illam proprietatem divinam, qua omnia, etiam abditissima hominum consilia cognoscit.

καὶ δώσω ὑμῖν ἐκάστῳ κ. τ. λ. Propter frequentiam τοῦ ὑμῶν scriptum esse videtur ὑμῖν, licet ad sensum nihil mutet, neque ad puritatem linguae graecae quid faciat. Ex hoc versu, quem *Grotius*, alliique interpres ad impios Thyatirenos referunt, constare puto, alios in iis fuisse, qui omnia, alios, qui pauciora, alios, qui nulla perpetrassent crimina nefanda. — Hanc autem admonitionem non frustra a Domino factam esse, nos docent cum sequentia hujus ecclesiae fata, tum litterae eorum, qui hasce Asiae regiones ante paucos hos annos visitarunt (2), quibus docemur tria millia Christianorum ibi reperiri, eorumque episcopo quatuor N. T. exemplaria fuisse data.

Vs. 24. Τριῶν δὲ λέγω, τοῖς λοιποῖς τοῖς ἐν Θυατείροις, οἵτινες οὐκ ἔχουσι τὴν διδαχὴν ταῦτην, οἵτινες οὐκ ἔγνωσαν τὰ βαθέα τοῦ σατανᾶ (ὡς λέγουσιν). οὐ βαλῶ ἐφ' ὑμᾶς ἄλλο βάρος.

Vobis autem dico, ceteris, qui sunt Thyatiris, quotquot non habent hanc doctrinam, qui non cognoscunt profunda Satanae (ut ajunt); non aliud imponum vobis onus.

Pro τοῖς λοιποῖς nonnulli legunt καὶ λοιποῖς, quod in optimis tamen Codicibus non legitur, et a *Grotio* ac *Millio* (3) rejicitur: neque sensum afficit.

οἱ λοιποὶ ἐν θυατείροις. Sunt reliqui, qui Jesabelem repudiabant ejusque alumnos odio habebant, ipsius urbis incolae; non vero peregrini vel mercatores, aliunde advenae, qui aliquod tantummodo tempus ibi degere consueverant, quod *Vener. de Hans* opinatur (4). Idem vocabulum οἱ λοιποὶ habetur Luc. XVIII. 9. καὶ ἐξευθυνόντας τὸς λοιποὺς. Act. V. 13. Rom. XI. 7. Scribere potuisset Johannes, ob vim antecedentium, οἵτινες οὐκ ἔχετε et οἵτινες οὐκ ἔγνωσατε sed ejusmodi verborum enallage et Sacris Scriptoribus et profanis est familiaris; forsitan vero illud ἔχουσι referendum ad λοιποῖς, non ad ὑμῖν. — Variat, uti jam saepe vidimus, auctor in dictionibus: comm. 14 dixerat κρατεῖν τὴν διδαχὴν, hic loci ἔχειν, licet eodem redeat.

οἵτινες οὐκ κ. τ. λ. pro βαθέᾳ alii exhibent βαθῆ. — Idem, qui modo dicti erant οἵτινες οὐκ

(1) *Bretschneiderus* in voce.

(2) Vid. supra.

(3) Prolegom. § 110.

(4) I. I. p. 294.

εὐκ ἔχουσιν κ. τ. λ. h. l. aliis his verbis describuntur. Βαθέα sunt proprie profunditates, imprimis aquarum: inde res occultae, quas mens humana perspicere nequit (1); prout etiam de Spiritu S. dicitur: ὅς ἐρευνᾷ τὰ βαθῆ τοῦ θεοῦ 1 Cor. II. 10. — Jesabelis doctrina vocatur τὰ βαθῆ τοῦ σατανᾶ, quo ipso opponitur Gnosticorum dictis, qui eandem licet profitentium doctrinam, quam Jesabel docebat, illam tamen jactabant tamquam τὰ βαθῆ τοῦ θεοῦ (2). Id quod indicare mihi videntur verba ἐν παρεύθεται posita, ὡς λέγουσιν. Gloriabantur enim Gnosti magno hiatu, se res maxime intricatas posse perspicere, quas alii non intelligerent: v. c. quomodo hominibus, voluptatibus indulgere, scortari ac idolothyta edere esset licitum; quae mentis deliria insigni illo nomine vocare solebant τῶν μυστηρίων vel βαθῶν τοῦ θεοῦ: cum contra profecto essent τὰ βαθῆ τοῦ σατανᾶ vel μεθοδεῖαι τοῦ διαβόλου Eph. VI. 11.

οὐκ ἔγνωσαν est h. l. non approbabant: quod de doctrina, doctore, amico, quem nostrum profitemur, usurpatur. Rom. VII. 15. ὁ γάρ κατεργάζομαι, οὐ γνώσκω: malum quod facio, non approbo (3).

οὐ βαλῶ ἐφ' ὑμᾶς ἀλλο' βάρος. βαλῶ h. l. est imponam, eadem notione gaudens, qua ἐπιτιθέμαι v. c. apud Herodotum (4) ἀποικιαὶ τὰς ἐθέλω ἐπιθεῖναι. — βάρος significat pondus, oppositum τῷ ἐλάφρῳ. Hinc dicuntur leges, et praecepta, quorum observatio molesta est, βάρη. Conf. Matt. XX. 12. τοῖς βαστάσατι τὸ βάρος τῆς ἡμέρας καὶ τὸν καβόνα. Gal. VI. 2. ἀλλήλων τὰ βάρη βαστάζετε. Dionys. Halic. Ant. IV. 10. βάρος τῶν κινδύνων καὶ τῶν ἀνάλωμάτων. Dicitur eodem sensu, quo ἐντολὴ καὶ νόμοι grave officium exigunt. Conf. Matt. V. 19. ὃς ἔχει οὖν λύτρη τῶν ἐντολῶν τούτων. XV. 6. ubi οὐ ἐντολὴ τοῦ θεοῦ opponitur τῇ παρεύθεται τῶν ἀνθρώπων. — Hebraice Ἰησοῦ Jerem. V. 5. pro quo LXX Intt. habent ζύγον. — Respicit autem haec dictio Gnosticos, qui Christi praecepta jugum dicere haud dubitarent, libertati aduersum, 2 Pet. II. 19.